MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 55/2011, QUE “DÁ A DENOMINAÇÃO DE JOSÉ ANGELO ORDINE (ZELÃO ORDINE) AO VELÓRIO MUNICIPAL DE ITATIBA.”

Excelentíssimos Senhores,

Com a presente Mensagem trago à apreciação desta Insigne Casa de Leis o incluso projeto de lei, que “Dá a denominação de JOSÉ ANGELO ORDINE (Zelão Ordine) ao Velório Municipal de Itatiba.”

É intenção deste Vereador render uma homenagem à memória daquele ilustre itatibense, filho de tradicional e honrada família local, e que trabalhou toda a sua vida no comércio, no ramo de funerária, sendo, junto com seu irmão, fundador da mais antiga e tradicional casa funerária do Município, a Funerária Ordine.
Falecido aos quatro de setembro de 1997, José Angelo Ordine, que era carinhosamente conhecido como Zelão Ordine, foi uma pessoa muito querida e respeitada por todos que o conheciam. Exemplar pai de família, Zelão era casado com a senhora Neide Aparecida Bassetto, e deixou um filho, Adriano.

Em consideração à pessoa que foi Zelão Ordine, cuja morte foi tão lamentada e deixou uma lacuna em nossa sociedade, este Vereador vale-se desta oportunidade para demonstrar-lhe sua admiração e respeito, muito embora de forma tão singela, perpetuando o seu nome no prédio do Velório Municipal.
Tendo em vista que o referido estabelecimento passará por um processo de reforma e ampliação, adequando-se plenamente às necessidades da população, e considerando-se inclusive que, até hoje, aquele prédio ainda não possui denominação oficial, nada mais justo que homenageemos, nesta oportunidade, o saudoso Zelão Ordine.
Diante destas considerações, aguardo pela deliberação do Soberano Plenário desta Casa, contando desde já com a aprovação unânime dos Nobres Pares a este projeto.
SALA DAS SESSÕES, 06 de julho de 2011.

ALFREDO JOSÉ ORDINE
Vereador – Presidente – PP
PROJETO DE LEI Nº 55/2011
“Dá a denominação de JOSÉ ANGELO ORDINE ao Velório Municipal de Itatiba.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
Art. 1º. O Velório do Município de Itatiba, localizado na Avenida da Saudade, passa a denominar-se “VELÓRIO MUNICIPAL JOSÉ ANGELO ORDINE – ZELÃO ORDINE”.

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 06 de julho de 2011.

ALFREDO JOSÉ ORDINE

Vereador – Presidente – PP